

## 学校法人電波学園 平成27年度財務情報報告

学校法人電波学園では、平成27年度決算報告として、「資金収支計算書」「事業活動収支計算書」「貸借対照表」の学校会計3表をここに開示し、各表の概要を説明いたします。

加えて、「財産目録」及び「監事の監査報告書」を開示し、財務情報報告といたします。

### 資金収支計算書

資金収支計算書は、平成27年度会計の教育研究活動及びその活動に付随する全ての収入と支出の内容、並びに当該会計年度における資金の収入と支出の状況を明示したものです。

収入の部の総額は、前年度繰越支払資金を含めて39,010,136,557円で、一方支出の部の経費総額は、23,495,896,129円となり、その結果、翌年度繰越支払資金は、15,514,240,428円となっています。

## 資金収支計算書

平成27年 4月 1日 から  
平成28年 3月31日 まで

(単位 円)

収入の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
学生生徒等納付金収入	5,944,400,000	5,947,048,542	△ 2,648,542
手数料収入	58,988,000	59,076,010	△ 88,010
寄付金収入	38,748,000	34,446,000	4,302,000
補助金収入	586,991,000	595,769,293	△ 8,778,293
国庫補助金収入	173,666,000	132,263,623	41,402,377
地方公共団体補助金収入	413,325,000	463,505,670	△ 50,180,670
資産売却収入	10,066,515,000	7,950,932,410	2,115,582,590
付随事業・収益事業収入	1,015,586,000	1,009,349,261	6,236,739
受取利息・配当金収入	1,060,991,000	1,177,911,903	△ 116,920,903
雑収入	72,200,000	249,468,999	△ 177,268,999
借入金等収入	0	0	0
前受金収入	2,353,238,000	2,444,130,123	△ 90,892,123
その他の収入	9,149,977,000	7,073,297,881	2,076,679,119
資金収入調整勘定	△ 2,456,915,000	△ 2,521,687,264	64,772,264
前年度繰越支払資金	14,990,386,000	14,990,393,399	
収入の部合計	42,881,105,000	39,010,136,557	3,870,968,443
支出の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
人件費支出	4,981,595,000	4,976,758,073	4,836,927
教育研究経費支出	1,114,973,000	861,712,126	253,260,874
管理経費支出	1,683,659,000	1,680,142,841	3,516,159
借入金等利息支出	0	0	0
借入金等返済支出	0	0	0
施設関係支出	1,742,968,000	1,332,941,299	410,026,701
設備関係支出	312,476,000	257,773,385	54,702,615
資産運用支出	10,000,000,000	8,827,952,745	1,172,047,255
その他の支出	9,328,197,000	6,293,785,662	3,034,411,338
〔予備費〕	( 224,048,000 ) 75,952,000		75,952,000
資金支出調整勘定	△ 242,695,000	△ 735,170,002	492,475,002
翌年度繰越支払資金	13,883,980,000	15,514,240,428	△ 1,630,260,428
支出の部合計	42,881,105,000	39,010,136,557	3,870,968,443

### 事業活動収支計算書

事業活動収支計算書は、次に掲げる活動に対応する事業活動収入及び事業活動支出の内容を明らかにするとともに、当該会計年度において基本金に組み入れる額(以下「基本金組入額」という。)を控除した当該会計年度の諸活動に対応する全ての事業活動収入及び事業活動支出の均衡の有無を明示したものです。

- ① 教育活動収支・・・教育活動をさす
- ② 教育活動外収支・・・教育活動以外の経常的な活動をさす
- ③ 特別収支・・・前二種以外の活動をさす

事業活動収入計が、10,183,183,385円、事業活動支出計が、9,010,132,143円で基本金組入前当年度収支差額が、1,173,051,242円となり、基本金組入額5,468,931,312円を控除した当年度収支差額は、4,295,880,070円の支出超過となり、単年度ではマイナスとなっています。

収入の部では、経常収入(教育活動収入+教育活動外収入)が、9,089,560,555円で内、学生生徒納付金は、5,947,048,542円で経常収入の65.4%の構成比率となっています。

教育活動収支の補助金は、552,176,293円で収入に占める割合は、6.1%です。

一方、支出の部では、経常支出(教育活動支出+教育活動外支出)が、8,395,855,390円で内、人件費は、4,818,009,047円で、その構成比率は57.4%となっています。

教育研究経費は、1,704,228,172円で、構成比率は、20.3%となっています。

また、管理経費は、1,666,773,070円で、構成比率は、19.9%でした。

なお、翌年度繰越収支差額は、23,705,718,869円となっています。

### 事業活動収支計算書

平成27年 4月 1日から  
平成28年 3月31日まで

(単位 円)

		科 目	予 算	決 算	差 異
教育活動収支	事業活動収入の部	学生生徒等納付金	5,944,400,000	5,947,048,542	△ 2,648,542
		手数料	58,988,000	59,076,010	△ 88,010
		寄付金	0	340,000	△ 340,000
		経常費等補助金	547,335,000	552,176,293	△ 4,841,293
		国庫補助金	136,510,000	91,170,623	45,339,377
		地方公共団体補助金	410,825,000	461,005,670	△ 50,180,670
		付随事業収入	1,015,586,000	1,009,336,859	6,249,141
		雑収入	63,700,000	219,799,953	△ 156,099,953
		教育活動収入計	7,630,009,000	7,787,777,657	△ 157,768,657
	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
人件費		5,064,946,000	4,818,009,047	246,936,953	
教育研究経費		1,959,084,000	1,704,228,172	254,855,828	
管理経費		1,686,904,000	1,666,773,070	20,130,930	
徴収不能額等		4,886,000	4,713,362	172,638	
教育活動支出計		8,715,820,000	8,193,723,651	522,096,349	
教育活動収支差額		△ 1,085,811,000	△ 405,945,994	△ 679,865,006	
教育活動外収支	事業活動収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		受取利息・配当金	1,060,991,000	1,177,911,903	△ 116,920,903
		その他の教育活動外収入	8,000,000	123,870,995	△ 115,870,995
	教育活動外収入計	1,068,991,000	1,301,782,898	△ 232,791,898	
	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		借入金利息	0	0	0
その他の教育活動外支出		202,162,000	202,131,739	30,261	
教育活動外支出計	202,162,000	202,131,739	30,261		
教育活動外収支差額		866,829,000	1,099,651,159	△ 232,822,159	
経常収支差額		△ 218,982,000	693,705,165	△ 912,687,165	

特別 収支	事業 活動 収入 の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		資産売却差額	800,000,000	1,007,237,399	△ 207,237,399
その他の特別収入	84,004,000	86,385,431	△ 2,381,431		
特別収入計	884,004,000	1,093,622,830	△ 209,618,830		
事業 活動 支出 の部	科 目	予 算	決 算	差 異	
		資産処分差額	751,680,000	611,431,823	140,248,177
その他の特別支出	4,080,000	2,844,930	1,235,070		
特別支出計	755,760,000	614,276,753	141,483,247		
特別収支差額		128,244,000	479,346,077	△ 351,102,077	
〔予備費〕		203,419,000 ) 96,581,000		96,581,000	
基本金組入前当年度収支差額		△ 187,319,000	1,173,051,242	△ 1,360,370,242	
基本金組入額合計		△ 5,890,455,000	△ 5,468,931,312	△ 421,523,688	
当年度収支差額		△ 6,077,774,000	△ 4,295,880,070	△ 1,781,893,930	
前年度繰越収支差額		27,679,905,000	27,679,913,392	△ 8,392	
基本金取崩額		0	321,685,547	△ 321,685,547	
翌年度繰越収支差額		21,602,131,000	23,705,718,869	△ 2,103,587,869	
(参考)					
事業活動収入計		9,583,004,000	10,183,183,385	△ 600,179,385	
事業活動支出計		9,770,323,000	9,010,132,143	760,190,857	

## 貸借対照表

貸借対照表は、決算日における財政状況を明らかにするものであり、具体的には、平成28年3月31日現在における資産、負債及び正味財産の状態を明らかにしています。

資産総額は、106,984,154,701円で、負債総額は、6,562,207,553円、基本金総額は、76,716,228,279円になります。そして、翌年度繰越収支差額は、23,705,718,869円です。

## 貸借対照表

平成28年 3月31日

(単位 円)

資産の部			
科目	本年度末	前年度末	増 減
固定資産	( 91,033,423,322 )	( 90,049,358,325 )	( 984,064,997 )
有形固定資産	< 62,423,815,959 >	< 62,315,712,390 >	< 108,103,569 >
土地	33,160,025,930	33,287,503,322	△ 127,477,392
建物	26,316,761,100	26,239,665,229	77,095,871
建物附属設備	1,118,375,568	688,663,046	429,712,522
構築物	136,997,160	118,736,255	18,260,905
教育研究用機器備品	1,200,519,666	1,189,505,115	11,014,551
管理用機器備品	113,226,470	130,952,926	△ 17,726,456
図書	269,139,791	268,246,078	893,713
その他の有形固定資産	108,770,274	392,440,419	△ 283,670,145
特定資産	< 13,278,801,250 >	< 9,147,812,200 >	< 4,130,989,050 >
その他の固定資産	< 15,330,806,113 >	< 18,585,833,735 >	< △ 3,255,027,622 >
流動資産	( 15,950,731,379 )	( 15,528,671,565 )	( 422,059,814 )
現金預金	15,514,240,428	14,990,393,399	523,847,029
その他の流動資産	436,490,951	538,278,166	△ 101,787,215
資産の部合計	106,984,154,701	105,578,029,890	1,406,124,811
負債の部			
科目	本年度末	前年度末	増 減
固定負債	( 2,670,002,409 )	( 2,921,665,134 )	( △ 251,662,725 )
その他の固定負債	2,670,002,409	2,921,665,134	△ 251,662,725
流動負債	( 3,892,205,144 )	( 3,407,468,850 )	( 484,736,294 )
その他の流動負債	3,892,205,144	3,407,468,850	484,736,294
負債の部合計	6,562,207,553	6,329,133,984	233,073,569
純資産の部			
科目	本年度末	前年度末	増 減
基本金	( 76,716,228,279 )	( 71,568,982,514 )	( 5,147,245,765 )
第1号基本金	62,918,427,029	61,902,170,314	1,016,256,715
第2号基本金	9,278,801,250	5,647,812,200	3,630,989,050
第3号基本金	4,000,000,000	3,500,000,000	500,000,000
第4号基本金	519,000,000	519,000,000	0
繰越収支差額	( 23,705,718,869 )	( 27,679,913,392 )	( △ 3,974,194,523 )
翌年度繰越収支差額	23,705,718,869	27,679,913,392	△ 3,974,194,523
純資産の部合計	100,421,947,148	99,248,895,906	1,173,051,242
負債及び純資産の部合計	106,984,154,701	105,578,029,890	1,406,124,811

# 財 産 目 録

平成28年3月31日

I 資産総額	106,984,154,701 円
内 基本財産	47,864,794,907 円
運用財産	59,119,359,794 円
II 負債総額	6,562,207,553 円
III 正味財産	100,421,947,148 円

区 分	金 額
資産額	
1基本財産	
土地	131,228.14 m <sup>2</sup> 21,943,512,165 円
建物	173,841.12 m <sup>2</sup> 23,280,637,278 円
建物附属設備	1,004,990,440 円
構築物	65,294,652 円
教育研究用機器備品	1,200,519,666 円
管理用機器備品	59,043,089 円
図書	269,139,791 円
その他	41,657,826 円
2運用財産	
現金預金	15,514,240,428 円
その他	43,605,119,366 円
資産総額	106,984,154,701 円
負債額	
1固定負債	
長期借入金	0 円
その他	2,670,002,409 円
2流動負債	
短期借入金	0 円
その他	3,892,205,144 円
負債総額	6,562,207,553 円
正味財産(資産総額-負債総額)	100,421,947,148 円

# 監 査 報 告 書

学校法人 電波学園

理事会 御中

評議員会 御中

平成 28年 5月 16日

学校法人 電波学園

監 事

岡本 勉 

監 事

那須 一敏 

私たち学校法人電波学園の監事は、私立学校法第37条第3項及び学校法人電波学園寄附行為第15条に基づき、学校法人電波学園の平成27年度（平成27年4月1日から平成28年3月31日まで）の業務及び財産の状況について監査いたしました。

監査の方法は、理事会及び評議員会に出席するほか、理事から業務の報告を聴取し、重要な決裁書類等を開覧し、主要な関係部署において業務及び財産の状況を調査し、計算書類につき検討を加えました。

監査の結果、学校法人電波学園の業務に関する決定及び執行は適切であり、計算書類すなわち、資金収支計算書、事業活動収支計算書、貸借対照表及び財産目録は、会計帳簿の記載と合致し、法人の収支及び財産の状況を正しく示しており、学校法人の業務又は財産に関し、不正の行為又は法令若しくは寄附行為に違反する重大な事実はないものと認めます。